
PROTOCOLO GERAL 

B Adm Gu N 

Nr 5-SALC 

ASSUNTO: 

PREGÃO ELETRÔNICO 

NUP 64241 .014515/2021-70 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL 

SALC — B Adm Gu N 2077 

[INTERESSADO: ()mãos de Controle Interno e Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de 
Gestão / Suporte Documental da UG. 

PROCI SO ADMINISTRATIVO N° 01451 /2021 — SALC/B ADM GU N 
iUD 1.iDADL: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO 

ANEXOS: 
Processo completo da 2022NE  41140  , de 2'11  / 06i 22 UG Secundária 

UG Primária  X

MOVIMENTO DO PROCESSO 

DESTINO DATA DESTINO DATA 
I — SUL) DOC 16 
7 17 
3 18 
4 19 

20 
6 71 

L 7
77 

8 : --)^ ___, 
9 •24 _ 
10 : 3 5 

11 76 
1 7 27 
13 28 
14 7 

15 30 



MINISTÉRIO DA DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL 

TERMO DE ABERTURA 

Nesta cidade de Natal/ RN, no quartel da Base Administrativa da Guarnição de Natal, faço a 
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento requisitório 
aprovado, do que, para constar, lavrei o presente termo. 

CLERISTON LOU --0 MAGALHÃES —2° SGT 
Auxiliar da SALC B Adm Gu Natal 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

17" GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA 
(6° Regimento de Artilharia Montada/1915) 
GRUPO JERONIMO DE ALBUQUERQUE 

DIEx n° 53-Aprov/17° GAC 
EB: 64552.011100/2022-11 

Do Chefe do Setor de Aprovisionamento do 17° GAC 
Ao Sr. Ch da Div Adm da B Adm Gu N 
Assunto: aquisição de gêneros alimentícios 
Ref: Art 13 das IG 12-02. 

Natal-RN, 22 de junho de 2022. 

1. Nos termos contidos no Art. 13 das IG 12-02, solicito as providências desse Fiscal Administrativo no sentido de aprovar a 
aquisição dos materiais abaixo discriminados, a fim de atender as necessidades no Setor de Aprovisionamento do 17° GAC, para 
alimentação de pessoal, no período de julho a outubro de 2022 conforme descrição abaixo: 

. PE 96/2022.(SRP' ) .. . _I 
• UASG DA :1RP; 169342 -B Adin GU.N • . . . • • . . • . .,.. . . 

OMV: .160341... .1.7 OAÇ • •• 
09.409.339/0001-50 - WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 

EMPENHO GLOBAL 

. SI • • hen • 
:. 

• . 
.. Descrição 

. 
• Unidade de.: •• 

..FOrneeiinent.O• 
, • • . : 

Qualy.fu _,. • Valor .. 
.: unitário

Valor Global 

7 47 
Legume em conserva, tipo: azeitona preta tamanho: 
grande, apresentação: sem caroço 
Cogumelo em conserva Descrição detalhada: 
legume em conserva, tipo: cogumelo pasteurizado, 
apresentação cogumelos champignon inteiros.

Embalagem 2,0 
Kg 

3 R$ 42,65 R$ 127,95 

7 49 Quilograma 20 R$ 25,65 R$ 513,00 

7 1L1 
Doce não confeitado, tipo: cremoso, sabor: cocada 
branca Embalagem 1KG 50 R$ 19,85 R$ 992,50 

132 

Embutido, presunto cozido suíno Descrição 
detalhada: frios, variedade: presunto de pernil , tipo 

, preparação: cozido, composição: com capado 
gordura, apresentação: peça inteira, estado de 
conservação: resfriado(a) 

Quilograma 220 R$ 18.68 R$ 4.109,60 

7 150 Ovo, origem: codorna Bandeja 30 uno 32 R$ 5,25 RS 168,00 
,—

7 

7 

i--, — 

207 

Biscoito doce tipo maizena, Descrição detalhada: 
biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, 
classificação: doce, características adicionais: sem 
.recheio, embalagem 400 g 

Unidade 320 R$ 4,09 R$ 1.308,80 

224 

Massa folhada, Descrição detalhada: massa 
alimentícia, tipo: folhada, base da massa: farinha de 
trigo refinada e manteiga, apresentação: congelada, 
formato: laminada 

Quilograma 12 R$ 22,00 RS 264,00 

TOTAL R$ 7.483,85 

2. Justificativa para a contratação: 
O 17° GAC apresenta como justificativa para aquisição de materiais, objeto desta requisição, a contratação de empresa para 

fornecimento de materiais, com objetivo de alimentar militares do efetivo do 17° Grupo de Artilharia de Campanha e da Base 
Administrativa da Guarnição de Natal, nos meses de julho a outubro de 2022, de acordo com o Plano de Descentralização de 
Recursos Logísticos (PDR Log) 2022. 

JOÃO FRANCK 
Chefe do 

* 

4- 1W .A 
S DE ABREU - 2° Ten 

Aprovisionamento 

Despacho do Fiscal Administrativo Despacho do Cmt 17° GAC 
Sou de parecer favorável à contratação dos materiais. Autorizo a continuidade do proces envio para'ap 

Mministrativ. Guarnição de Natal. 
lação da Base 

cl 
1.....-

VINÍCIUS FERREIRA DARDENGO —Maj 
Fiscal Administrativo do 17° GAC 

ANDRÉ L ta • GRAV MN — en 
Comandante do 17° GAC 



FL. êgi 

Continuação da Requisição n° 53-Aprov/17° GAC, EB: 64552.011100/2022-11, de 22 de junho de 2022. 

Despacho da Requisição n° 53-Aprov/17° GAC, de 22 de junho de 2022 
!Despacho do Ordenador de Despesas: 

Após análise da presente requisição, determino o seguinte: 

Aprovo a presente requisição, autorizo o início dos procedimentos licitatórMs e determino a abertura do processo 
Administrativo correspondente. 

A SALC, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normas vigentes. 

Para fins do Art 38, da Lei 8.666/93, sejam empregados os recursos especificados a seguir: 

UGR 
160504 

NC P T.Res Ni) Fonte 
2022NC408976 193894 I E6SUPLJA1QR 339030 100000000 

A requisição tem amparo legal, atende ao 17° GAC e está em conformidade com a legislação vigente. 

Natal-RN, 22 de junho de 2022. 

EVALDO, RTUNATO CAMPOS — Cel 
Ordenador de Despesas da BAdm Gu N 



SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZA0 (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 

10/06/22 11:36 USUARIO: RYAN 

DATA EMISSAO : 09Jun22 VALORIZACAO : 09Jun22 NUMERO : 2022NC408976 

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR 

GESTA() EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160342 / 00001 - B ADM GU N 

OBSERVACAO 

(056507-17° GAC)DABST-SGLSUBS-PLJ-AQS QR 2 PRV JUL-0UT22(OBS REGRAS PDRLOG Al 

).R$5,45.22D.04M.381H.REF:PDRLOG2022.EMPH IMEDIATO.ABAT58036,59;TRNF-1907,50;A 

DNT,00. 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI VALOR 

300063 1 193894 0100000000 339030 160504 E6SUPLJA1QR 122.783,51 

LANCADO POR : 06711079175 - WALISSON UG : 160504 09Jun22 10:19 

PF1=AJUDA PE3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 



FL, 

Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento e a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 09.400.339/0001-50 DUNS®: 940223011 
Razão Social: WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 
Nome Fantasia: CAPS COMERCIO E SERVICOS 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/03/2023 
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL) 
MEI: Não 

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Nada Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vinculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 
nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 04/07/2022 

FGTS Validade: 03/07/2022 

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 04/12/2022 

- Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distrital Validade 10/06/2022 (*) 
Receita Municipal Validade: 29/06/2022 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência) 

Validade: 30/04/2022 (") 

Emitido em: 24/06/2022 11:33 1 de 1 
CPF: 997.600.373-00 Nome: CLERISTON LOURENCO MAGALHAES 
Ass:  



FL 

j:UNAL. DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 24/06/2022 11:33:21 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 
CNPJ: 09.400.339/0001-50 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



— 
F.. SiBtrneo integr 

de AdiTürliatraç Financeira 
_ do Governo Federal 

-L, 

09.565.307/0001-04 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA. 
Município UF Telefone 
NATAL RN (084) 3344-7360 RITEX 8777360 

Ano Tipo 
2022 NE 

Orçamentária 

Número 
1410 

,---Célula 

Esfera PTRES 
1 193894 

Fonte de Recurso 

0100000000 

Natureza da Despesa 
339030 

UGR 
160504 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 

Nota de Empenho 

TESOURONACIONAL 

Data e hora da consulta: 29/06/2022 12:55 
Usuário: ***.600.373-** 

Impressão Completa 

,--UG Emitente 

Código Nome Moeda 
160342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL - (R$) 
CNPJ Endereço CEP 

59012-010 

Plano Interno 
E6SUPLJA1QR 

24/06/2022 Global 64552.008320/2022-68 0,0000 7.483,85 

,—Favorecido  

Código Nome 

09.400.339/0001-50 WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS 

Endereço CEP 

SAO FRANCISCO 336 IGAPO 59106-160 

Município UF Telefone 

NATAL RN 84 - 3672-0440 

,—Amparo Legal 

Código Modalidade de Licitação 

126 PREGA() 

Ato Normativo Artigo 

LEI 10 520 / 2002 1 

Parágrafo Inciso Alínea 

Descrição 
17° GAC - 2022NC408976-COE, DE 09JUN22 - DIEX 53-APROV, DE 22JUN22 

Local da Entrega 
17° GAC - RUA CEL. FLAMINIO, S/N - SANTOS REIS - NATAL/RN - CEP 59.010-500 

Informação Complementar 

16034205000062022 - UASG Minuta: 160342 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

Versão Data/Hora Operação 
,002  f  28/06/2022 17:04:31 Alteração 1 de 3 



Sistema integrado 
de Administração Financeira 
do Governo Federai -ESOURONACIONAL 

Nota de Empenho 

Data e hora da consulta: 29/06/2022 12:55 
Usuário: *** 600 373-** 

Impressão Completa 

,---Lista de Itens 

Natureza de Despesa 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 

Total da Lista 
7.483,85 

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO 

Seq. Descrição 

001 Item compra: 00047 - LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA 
PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO 

Valor do Item 

127,95 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 

24/06/2022 Inclusão 3,00000 42,6500 

Valor Total 

127,95 

Seq. Descrição 

002 Item compra: 00049 - LEGUME EM CONSERVA, TIPO COGUMELO 
PASTEURIZADO 

Valor do Item 

513,00 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 

24/06/2022 Inclusão 20,00000 25,6500 

Valor Total 

513,00 

Seq. Descrição 

003 Item compra: 00111 - DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO CREMOSO, 
SABOR COCADA BRANCA 

Valor do Item 

992,50 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 

24/06/2022 Inclusão 50,00000 19,8500 

Valor Total 

992,50 

Seq. Descrição 

004 Item compra: 00132 - FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, 
TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO COM CAPA DE 
GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A) 

Valor do Item 

4.109,60 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 
24/06/2022 Inclusão 220,00000 18,6800 

Valor Total 

4.109,60 

Seq. Descrição 
005 Item compra: 00150 - OVO, ORIGEM CODORNA 

Valor do Item 

168,00 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 
24/06/2022 Inclusão 32,00000 5,2500 

Valor Total 

168,00 

Seq. Descrição 

006 Item compra: 00207- BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, 
SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS SEM RECHEIO 

Valor do Item 

1.308,80 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 
24/06/2022 Inclusão 320,00000 4,0900 

Valor Total 

1.308,80 

Seq. Descrição 

007 Item compra: 00224 - MASSA ALIMENTÍCIA, TIPO FOLHADA, BASE 
DA MASSA FARINHA DE TRIGO REFINADA E MANTEIGA, 

Valor do Item 

264,00 

Versão 
002

Data/Hora 
28/06/2022 17:04:31 

Operação 
Alteração 2 de 3 



8ieterad IninErado 
de .AdraJniatração Hum 
do Cov‘arno Federai 

Nota de Empenho 

TESOURONAC1ONAL 

Data e hora da consulta: 29/06/2022 12:55 
Usuário: ***.600.373-** 

Impressão Completa 

7—Lista de Itens 

Natureza de Despesa 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO 

Seq. Descrição 

Total da Lista 
7.483,85 

Valor do Item 
007 APRESENTAÇÃO CONGELADA, FORMATO LAMINADA 264,00 

Data Operação 

24/06/2022 Inclusão 

Quantidade Valor Unitário 

12,00000 22,0000 

Valor Total 

264,00 

Assinaturas 

Ordenador de Despesa 
EVALDO FORTUNATO CAMPOS 
***.329.881-** 
28/06/2022 17:04:31 

Responsável pela Nota de Empenho 
HENRIQUE MESQUITA BATISTELA RODRIGUES 
***.629.517-** 
28/06/2022 09:41:16 

Versão 
L002 

Data/Hora 
28/06/2022 17:04:31 

Operação
Alteração 3 de 3 


